
令和４年３月１５日
保護者の皆さま

檪生小学校長 真鍋 憲人

檪生小学校の教育に関するアンケート結果について（お知らせ）

春寒の候、保護者の皆様方におかれましてはますますご清栄にてお過ごしのことと
拝察いたします。日頃の本校教育に対するご支援・ご協力、厚くお礼申しあげます。
さて、ご協力いただいた「檪生小学校の教育に関するアンケート（児童・保護者）」

の集計ができましたので、別紙の通りお知らせいたします。
今回のアンケート結果を踏まえ、さらに学校教育の充実と学校運営の改善に役立

てたいと考えています。引き続き、ご理解･ご協力よろしくお願いいたします。

★添付資料 ①保護者と児童との比較 ②保護者【昨年度と比較】 ③自由記述

考察（主な成果と課題）

◎成果

・進んで読書している子供が増えている。【設問 5 】

・子供の自尊感情（自分には良いところがある）が高くなっている。【設問 児 14 】

・子供は、故郷である西祖谷山村をすき、または、良いところがあると感じている。
【設問 児 15 】

・子供は、他校との交流を楽しみにしている。【設問 児 17 】

・学校は、子供や保護者の相談に誠実に対応できている。【設問 保 20 】

（課題：子供からはまだまだ相談しにくいことがある。【設問 児 18 】）

●課題

・昨年度と比べると、全体的に「 A そう思う」が減少気味です。子供たちにとって、
もっと「楽しい学校」や「楽しくわかりやすい授業」になるよう努めていきます。
・子供たちが、一層体を動かす遊びや運動をするよう努めていきます。【設問 7 】

・友達や周りの人に、自分の意見や考えを伝えられるような授業や活動、機会を
取り入れていきます。【設問 児 11 】

・「スポーツ・レクリエーション大会」、「ふれあい祭り」は、「 A そう思う」が昨年度
と比べ減少しているので、新たな工夫等をします。【設問 保 22 ・ 23 】

◎学区運営協議会3/3学校評価を見ての主な意見

・学校評価（アンケート）の結果だけにとらわれず、目の前の子供をしっかり見て、
その子にあった教育をしていく必要がある。


